Actionem, jam manifestam hujus discrepantiae rationem habebimus. Nempe, minor numerus excidit e codicibus Hebreis, major vero abest ab hodiernis exemplaribus Græcis; in quibus olim fuisse, non ut vulgo ἐπι τρισὶ γραμμαῖς, sed vero ἐπι τρισὶ και μὲν γραμμαῖς clare ex Justino colligitur. Porro hic numerus valde est rationi consentaneus. Triduum enim omnino requirebatur ad prædicandum et peragrandam urbem. Confecto unius diei itinere, prædixit urbem peritram, post dies quadraginta tres. Secundo die, longius progressus, quadraginta duos dies significavit. Tertio itaque die elapsò, et peragrata jam urbe, nonnisi quadraginta supererant dies. » Haec Vossius lib. de Translatione LXX interpretum cap. 23, quæ ingeniosa sunt; sed multo, ut milii quidem videtur, verisimilius, cum cæteri Patres et codices in vulgari lectione consentiant, Justino fuisse codicem in cuius contextu scriptum erat τρισὶ, sed cujus margini aliquis ex Hebraico codice ascriperat τεσσαράκοντα, quod ille prætermissum putans, dixit τεσσαράκοντα τρισὶ.

**C**ap. 52. Memoratis decem persecutionibus: *Plagas enim, inquit, Ægyptiorum, quoniam decem fuerunt, antequam inde exire inciperet populus Dei, putant ad hunc intellectum esse referendas ... Sed ego illa re gesta in Ægypto, istas persecutiones propheticæ significatas esse non arbitror; quamvis ab eis qui hoc putant exquisites et ingeniose illa singula his singulis comparata videantur; non propheticō spiritu, sed conjectura mentis humanae, quæ atiquando ad verum pervernit, aliquando fallitur.] Quis non exclameat hic: καλῶς! εὐφόρως! nihil melius! Sed et nos quoque idem iudicium serimus de tot mysticis interpretationibus Augustini, quibus ferme totum Vetus Testamentum in alienos sensus contorsit. Cæterum de decem persecutionibus vide Sulpitium Severum lib. ii Sacrae Historiæ.*

**L**IBRAO xix. Cap. 1, § 3. *Denique fuerunt qui cum diversa sequerentur bona finalia, alii virtutem, alii voluptatem, eumdem tamen habitum et consuetudinem tenebant, ex qua Cynici appellabantur.] Ideo Apollinaris Sidonius carm. 2, vers. 167:*

Quidquid Erichthiels Cynicorum turba voluntat  
Gymnasiis, imitata tuos, Epicure, sodales.

**D**Ad quem locum illustrandum hunc laudat Jac. Sirmondus.

**C**ap. 7. *Opera data est ut imperiosa civitas non solum jugum, verum etiam linguam suam domitis gentibus per pacem societatis imponeret; per quam non decesset imo et abundaret etiam interpretum copia.] Multis hac de re egit vir doctissimus Just. In libro de Recita Latini sermonis Pronuntiatione, cap. 4, ubi recte etiam monet hic legendum, non pacem societatis, sed speciem societatis, aut per pacem socialis. Velle hic a Benedictinis prolatam loctionem mass. codicum.*

**C**ap. 24. *Posquam ostendit sine amore Dei et proximi non esse populum, ita hoc caput inchoat: Si autem populus non isto sed alio definitur modo, velut si dicatur: populus est cætus multitudinis ratio-*

nalis, verum quas diligit concordi communione socius; projecto ut videatur qualis quisque populus sit, illa sunt intuenda quae diligit. Quaecunque tamen diligat, si cœtus est multitudinis, non pecorum sed rationarium creaturarum, et eorum quae diligit communione concordi sociatus est, non absurde populus nuncupatur. tanto utique melior quanto in melioribus: tantoque de terior quanto est in deterioribus concors. Tum subjicit: Secundum istam definitionem nostram Romanus populus populus est, etc.] Miror in mentem Augustino non venisse loci Deuter. xxxii, 21: *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis, et ego provocabo eos in eo qui NON EST POPULUS, et in gente stulta irritabo illos.* Ubi Deus ad gentium vocationem respicit, ut docet Paulus Rom. x, 19. Sane vix digni erant nomine populi, qui sic descripti sunt a Lucilio:

Nunc vero a manu ad noctem, festo atque profecto  
Toto itidem pariterque die, populusque, pauresque  
Factare inde foro se omnes, decedere nusquam,  
Uni s' atque eidem studio omnes dedere et arti,  
Verba dare ut caute possint, pugnare dolose,  
Blanditia certare, bonum simulare virum se,  
Invidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.

Quos elegantissimos versus nobis servavit Lactantius  
Inst. divin. lib. v, cap. 9.

Liber xx. Cap. 7. De Apoc. xx, 1 et seqq. *Mille autem anni duobus modis possunt, quantum mihi occurrit, intelligi: aut quia in ultimis annis mille ista res agitur, id est, sexto annorum milliario, tanquam sexto die, cuius nunc spatia posteriora voluntur; secuturo deinde sabbato, quod non habet vesperam, requie accedit sanctorum, quae non habet finem, etc.] Hi sunt fructus allegoricæ arithmeticæ, ex qua collegerunt veteres multi mundi hujusc durationem fore sex millium annorum, septimo vero millenario ei finem impositum icum, et tum fore eternum piorum sabbatismum. Sic S. Barnabas epist. cap. 15, ad quem vide notas doctissimi viri Joan. Bapt. Cotelerii, qui aliorum ei assentientur et nominis et loca supponit.*

Cap. 15. De hoe Apocalypseos loco cap. xx, 13: *Et exhibuit mare mortuos qui in eo erant, et mors et infernus reddiderunt mortuos quos in se habebant; sic ratiocinatur: Sed qui sunt mortui quos exhibuit mare, qui in eo erant? Neque enim qui in mari moriuntur non sunt in inferno, aut corpora eorum servantur in mari; aut, quod est absurdius, mare habebat bonos mortuos et infernus malos. Quis hoc putaverit? Sed projecto convenienter quidam hoc loco mare pro isto saeculo positum accipiunt.] Non semel fefelleri Augustinum vox Latina infernus, quod nesciverit ḥῶ, Hebraice ἠῶ, significare sepulcrum. Vide quae notavimus ad tom. II, epist. 64. Mortui quos reddet mare sunt cadavera eorum qui in eo perierunt; mors vero et sepulcrum sunt reliqui mortui, qui in terra cederunt, sive insepulti, sive sepulti. Nam mors et ḥῶ sunt ponuntur διὰ παραλλήλου, ut I Cor. xv, 54; Apoc. xx, 14: ad quae loca vide interpretes.*

Cap. 19. De II Thess. ii, 1 et seq, § 3. *Quidam*

*A putant hoc de imperio dictum suisse Romano, et propterea Paulum apostolum non id aperte scribere voluisse; ne calumniam videlicet incurreret, quod Romano imperio male optaverit, cum speraretur eternum, ut hoc quod dixit: jam enim mysterium iniquitatis operatur, Neronem voluerit intelligi, cuius jam facta velut Antichristi videbantur. [Mibi multo verisimilius fit Paulum hic egisse de rebellione Judæorum in Romanos, de qua obscurius loetus est, ne nocoret popularibus suis. Vide hac de re interpretem Henr. Hammondi, in additamentis quæ adnotatio[n]ib[us] ejus scriptoris admisit. Sed hanc observationem Augustini optimam existimamus, ad rationem reddendam obsecuritatis Apocalypseos, in qua exitium Romæ ethice prædictabatur nomine Babylonis.*

Cap. 29. *Per hunc Eliam magnum mirabilemque prophetam, exposita sibi lege, ultimo tempore, ante iudicium, Judæos in Christum verum, id est in Christianum nostrum esse credituros, celeberrimum est in sermones cordibusque fidelium.] Mirum est illis temporibus eam opinionem tam altas radices in animos hominum egisse, tantoque consensu easce receptam, cum Christus disertissime docuerit Math. xvii, 12, et apud alios evangelistas, nomine Elias intelligendum fuisse Joannem Baptistam. Facile erat intellectu diem Domini magnum et terribilem, esse eum diem vel tempus quo Deus Jerosolymam et Judæam passus est a Romanis diripi, ferroque et igne vastari. Sed nullus interpres hoc in majore luce collocavit Henrico Hammondo, ad Math. xxiv et alihi. Non raro contigit multis homines non hebetes consensisse in errore, quia maluerunt superiores sequi quam corum placita expendere. Vide Tertullianum de Anima cap. 35.*

Liber xxi. Cap. 3, § 4. *Contra supplicia malorum æterna banc sibi proponit objectionem: Nullum est, inquit, corpus quod possit dolere, nec possit mori.] Eam objectionem confutat operosissime, variisque adductis incredibilibus et falsis historiis ex Plinio, nec tamen satisfacit. Quid facilius erat dietu quam alias leges fore et corporum et spirituum eo tempore, quam nunc; Deumque effecturum ut certo corporis motu, eoque non ita magno ut noceat corpori, excitetur ingens dolor in aniniis improborum? Vide Dionysii Petavii Dogmat. theolog. tom. III. Opus de Angelis lib. iii, cap. 5.*

Cap. 24. *Ut Deus sententiam suam mitiget et reflectat in melius.] Joan. Freder. Gronovius recte legit in mollius, Observat. in script. ecclesiast. cap. 6. Sic Hegesippus de Excidio Hierosol. lib. 1, cap. 12: Ab Aristobulo impetravere ut matrem ab executione præcepti severioris ad molliora reflecteret. Sic mss., ubi editi libri habent meliora. Quod ex melioris avi scriptoribus hausum. Tacitus Ann. 1, satis superque missione et pecunia, et mollibus consultis peccatum. Hegesippus iterum cap. 16: Verbisque in mollius suppliciter inflexis, mitigaverat indignationem consulis.*

Cap. 26. Locum Pauli I Cor. iii, 11, de fundamento cui alii quidem supercedificant aurum, argentinum aliaque pretiosa; alii vero ligna, fenum, stipu-

lam; sibi objiciens inducit quodam qui credebat baptismum ei Ecclesiae catholicae communionem satis esse ad vitandam damnationem æternam. Tum circa eum locum multum bœsat, quasi in eo sermo esset de moribus, cum Paulus loquatur de doctrina. Sic et alibi in eo interpretando æstuavit. Vide adnotata ad tom. VI, in lib. de Fide et Operibus cap. 15. Hinc nata alia æstuatio, quæ in hisce verbis se prodit: *Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniatur qui post resurrectionem corporum futurus est, damnationis et remunerationis ultimus dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi ignem dicuntur perpeti quem non sentiant illi qui non habuerunt tales mores et amores, in hujus corporis vita, ut eorum ligna, fenum, stipula consumatur; atii vero sentiant, qui hujusmodi secum ædificia portaverunt; sive ibi tantum, sive et hic et ibi; sive ideo hic, ut non ibi, secularia quamvis a damnatione veniam concremantem ignem transitorias tribulationis inveniant, non redargue, quia forsitan verum est.* Sic hic Pauli locus sicut veluti scopus, in quem non semel impedit Augustinus; quem tamen virum, quasi magnum Scripturæ interpretem, multi nobis vendit; sed quibus si deum credent quibus nullum est sacrorum librorum studium, aut qui Augustini opera nonquam aitente legerunt.

*LIBRO XXII, CAP. 7. Cum sexcentis ferme annis ante Ciceronem Romulus fuerit, etc.] J. Lud. Vives edidit ante Scipionem; nempe Æmilianum, qui in libris de Republica loquens a Cicerone inducebatur; quia*

A Cicero anno demum post Urbem conditam 648 nativus est. Sed recte Benedictini lectionem allatam, quæ est omnia mss. codicis, relinquunt, quia minime necesse est Augustinum ex memoria loquentem, accuratus calculos posuisse; nec est peccatum tantum ut in id incidere non potuerit.

*LIBRO XXII, CAP. 8, § 1. Cur, inquiunt, nunc illa miracula quæ prædicatis facta esse, non sunt?]* Est objectione ethnorum, ad quam commodius solvendam ficta sunt, quarto præsentium sæculo, innumerabilia miracula reliquiarum, quæ ante inaudita fuerant. Cum incautius ac prouinde verius loquebantur Christiani bujus ævi, fatebantur miracula non amplius fieri, quod contigit Augustino in lib. de Vera Religione cap. 25, ubi negat *miracula illa* (qualia apostolorum) in nostra tempora durare permitta. Sed postea hac verba retractavit, propter nova miracula, cujus utilitatem animadvertere serius cœpit. Hic quoque multa narrat quæ omnia claudit egregia illa narratione de qua ad tom. V egimus. Sed de hisce omnibus, et præsertim de quarti sæculi fictis miraculis, vide Henr. Dodwellum in dissert. Irenaica 2.

*CAP. 24, § 3. Quæ in theatris mirabilia spectantibus, audientibus incredibilia et exhibenda molita sit; industria nempe humana.]* Intelligit, ut Justo Lipsio videtur, pegmati, seu machinas theatrorum; quorum pegmatum figuræ et motus mirabilia spectacula præbebant, ut multis ostendit vir doctissimus in libro de Amphitheatro cap. 22, quod legisse non penitabit.

## IN TOMUM OCTAVUM.

### DESIDERIUS ERASMUS LECTORI.

Quemadmodum in preliis solet potissimum emicare virtus et ardor militum ducumque, ita divus Augustinus, cum nusquam non sit multis suspiciendus non inibis, baud alibi tamen eluxit, quantum valuerit acumine ingenii, subtilitate judicii, vehementia, copiaque disserendi, quam in his libris; in quibus pro tranquillitate domus Dei, quam unice diligebat, pugnat adversus hereses: quas cum hoc odio majore prosequeretur, quo impensis amabat Christi sponsam Ecclesiam, tamen ubique singulari caritate laborat, ut homines sanet potius quam perdat. Lege feliciter, ac vale.

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBRUM DE HERESIBUS.

*Præfat. Noster vero Epiphanius Cyprius episcopus abhinc non longe rebus humanis exemptus, de octoginta heresibus loquens, sex libros etiam conscripsit, historica narratione commemorans omnia, nulla disputatione adversus salitatem pro veritate decertans.]* Adnotant Benedictini ad hæc verba, Augustinum vidi se duntaxat Anacephalæosin Epiphani; sed ne hoc quidem opus integrum vidit, cuius initio, et pluribus locis indicat scriptor se majoris operis epit men scribere.

Credibile est Augustinum excerpta tantum ex eo, ab aliquo Graece sciente facta, habuisse.

*Hæres. 1. Quæ est Simonianorum: Jovem se credi volebat, Minervam vero meretricem quandam Helenen, quam sibi sociam scelerum fecerat; imaginesque et suam et ejusdem meretricis discipulis suis præbebat adorandas; quas et Romæ, tanquam deorum simulacra, auctoritate publica constituerat.]* Sic paulatim augentur fabulæ, prout a pluribus narrantur: instar rivuli, qui, aliis atque aliis accedentibus aquis, tandem fit amnis. Clementinarum Recognitionum auctor lib. II, § 9, et Justinus Martyr apol. 1, meninerunt quidem statu Simonis, Romæ collocatae; sed de statua Selene vel Helenæ, ejus concubæ, nihil habent. Itaque hoc erit additamentum Augustini, ex memoria hæc scribentis. Mírum est fabulam de posita a Romanis statua tam turpem et tam manifestam, quæ proinde merito ab ethniciis ridebatur, usque adeo veteribus placuisse, ut uno ore illam affirmaverint. Vide Joan. Bapt. Cotelerium ad Constitutiones apostolicas lib. VI, cap. 9, itemque ad Recognitionum lib. II, cap. 9. Sed fallitur vir doctissimus cum innuit ab Augustino negari quod narrabatur de interitu Simonis, epist. 36 ad Casulanum, cum dicit tantum Romanos negasse

Petrum die sabbati jejunasse, cum esset die dominico sequente cum Simone Mago certaturus. Jam erudit ferme consentiunt Justinum aut alium auctorem hujus fabulae deceptum fuisse statua Herculi posita in insula Tiberina, cuius etiamnum hodie basis superest, cum hac inscriptione SEMONI SANCO DEO. Vide Des. Heraldum ad Tertullian. Apolog. cap. 43; Henr. Valesium ad Eusebii Hist. eccles. lib. n. cap. 43, aliosque passim. Hinc autem liquet quanti faciendus sit consensus multorum, sine examine, aliorum post alios idem temere affirmantium. Simile exemplum animadvertere est Civit. Dei lib. xx, cap. 29, de adventu Eliae ante ultimum judicium. Si errorem vitare velimus in ejusmodi rebus, quae plurimum testimonio probari solent, ante omnia expendamus oportet quibus eorum qui consentiunt, res perspecta esse potuerit, eosque ab aliis sejungantur; nam qui repetant tantum ab aliis accepta, ea in qua minime inquisiverunt, indigni sunt qui testimoniis numero habentur. Quod si etiam priui rei assertores id protulerint quod probe non norant, nubes illa speciose tium facilime dissipatur. Quae in historia de Simonis Magi statua observare est, nec scio an non de tota Simonianorum secta dici queant; nam quamvis constet ex Actis apostolicis Simonem fuisse hominem nequam, multa de eo ficta sunt, ut liquet ex Clementis Recognitionibus.

Hæres. 50. *Vadianos, quos appellat Epiphanius, et schismatiscos, non hereticos vult videri, alii vocant Anthropomorphitas.*] Cum hic Epiphanium auctorem laudet Augustinus, omnino existimari legendum Audianos, sic enim eos hereticos ab Audio conditore vocat Constantiensis episcopus. Non morarer hic mendas librariorum, ut nec Sirmundus fecit in Operi Prædestinati, quamvis in codice ms. legeretur Valdianai. Nomina minus nota semper facillime a libraria depravata sunt. Ille apud Facundum Hermianensem lib. viii ed. Sirmundi anui clo 10 cxcvi, col. 671. Idem heretici vocantur *Basianni*, quae vox facta a *Vadiani*.

Hæres 88, quae est Pelagianorum: *Hi Dei gratia, qua prædestinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, et qua eruimus de potestate tenebrarum, etc., in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credunt facere omnia dirina mandata, etc.*] Anathema vero omnibus qui divinae gratiae sunt inimici! Nec puto Pelagium, si reviviseret, deliberratum an posset respondere Amon; magna voce illico ita responderet. Verum accusatorie dicit Augustinus inimicos gratiae Dei eos qui internum afflatum ad singulos necessarium actus, eumque ineluctabilem et ad finem usque vita solis electis dandum; hoc est, *gratiam* Augustini, non Dei, repudiabant; nam *gratiam* hunc afflatum, aut *gratiam Dei* vocari in Scriptura nunquam demonstravit. Cæterum cum Deus mandata cuiquam dat, sine dubio ea ille potest observare; nam Deus, qui justus est, impossibilita non impensa sumitve penas de iis qui non fecerunt impossibilia. Quod si præter nodum imperium,

Axilium aliud divinum necessarium sit, quod non negabat Pelagius, nemini eorum quibus aliquid imperat, id subtrahit Deus. Sed omnia hic sunt, ut alibi apud Augustinum, ad invidiam faciendam composita. Consulendum hac de re liber Dionysii Petavii de Hæresi Pelagiana et Semipelagiana, qui est in tomo III Dogmat. ejus theologicorum. Cætera non attingemus, de quibus ad epistolas Augustini sat multis diximus; sed hinc observabimus, ubi agitur de adversariorum sententia, non esse facile eorum adversariis credendum.

### ANIMADVERSIONES

#### IN TRACTATUM ADVERSUS JUDÆOS.

Cap. 3, § 4. *Quid sibi autem velit quod sic prænontantur quidam psalmi, quos et ipsi legunt et habent, in litterarum auctoritate sanctorum, et in eorum titulis scriptum sit: Pro iis quae immutabuntur; textus vero eorumdem psalmorum prædictat Christum, nisi quia eorum mutatio per illum futura prædicta est per quem appareat impleta?*] Respici Augustinus ad titulos psalmorum, ex divisione Graeca XLIV, LXVIII et LXXII. Patendum, nisi verum dissimulare velimus, aplissimum fuisse Augustinum ad retundendam pertinaciam Donatistarum aut stultam impietatem Manichæorum; sed contra Judæos in arenam descendere non debuit, quippe destitutus armis in illa pugna plane necessaris, hoc est, cognitione linguae Hebraicæ et literali Veteris Testamenti intelligentia. Res ex toto libello liquet, sed præsertim ex hoc argumento, quod tamen pluribus persequitur. Regerere potuerunt et quidem merito, Judæi LXX interpres male vertisse verba Hebraica quae hic sunt: בְּלֹא בָּל schochannim, וְנִירְתָּם תְּמִימָן alloschannim, quasi legendum esset hic, בְּלֹא בָּל scheshonim, hoc est, qui mutant, vel diversi sunt; esse vertendum cum Aquila, super liliis; nam בְּלֹא es-e liliim, qua voce significatur hic aut instrumentum musicum, aut initium cantici. Quomodo contrarium probasset Augustinus? Deinde si concessissent sic esse vertendum ut translaterent LXX interpres, negassent inde sequi a Messia legem mutari debuisse, sed tantum, quandoque venerit, miseram suæ gentis sortem in beatorem mutantum iri; frustra sudasset Augustinus ut iis hisce aut similibus argumentis utentibus os occluderet. Ac sane duobus tantum modis, cum aliquo fructu, disceplare cum Judæis possumus. [Alter est si non tantum Scripturis Vet. Testamenti, quas eludere norunt, sed illorum opinionibus et scriptoribus contra ipsos utatur; quod facere non potuit Augustinus, cui ignota illa erant armamentaria. Alter vero si historiam et miracula Iesu Nazareni vere contigisse ostendamus; quod facere potuisset Augustinus, si omissione allegoriis, frigidisque argutiis, ad accuratas ratiocinationes se convertisset, quales sunt in libris II et III operis de Veritate religionis Christianæ ab Hug. Grotio conscripti, quae et in aliis recentiorum monumentis copiosius expositæ leguntur. Verum iis sacculis, quantumvis ab imperitis aut factiosis

jactentur, parum nota erat ratiocinandi et probandi accurata methodus.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE UTILITATE CREDENDI.

**Cap. 3. § 5.** *Omnis Scriptura quæ Testamentum Vetus vocatur, diligenter eam nosse cupientibus quadri-faria traditur; secundum historiam, secundum etiologi-am, secundum analogiam, secundum allegoriam.*] Hæc omnia ad unum referenda, quid, nimirum, si-gnificetur verbis Scripturæ, quæ ex omnibus gram-maticorum et criticorum legibus sunt explicanda. *Etiologia, analogia et allegoria, quæ non nituntur litteralis interpretationis fundamento, meræ sunt ad populum phaleræ, ut dudum viri docii ostenderunt.* Sed videamus quomodo hæc intelligat Augustinus: *Secundum historiam, inquit, traditur, cum docetur quid scriptum aut quid gestum sit; quid non gestum sed tantummodo scriptum quasi gestum sit.* Sic omnia essent historicæ, quia aut scripta, aut gesta sunt; nec quidquam etiam est scriptum quasi gestum, cum gestum non sit, præter parabolas. Augustinus exem-plum tamen profert veræ historiæ a Christo laudatæ Matth. xii, 3, 4. *Secundum etiologiam, inquit, quid qua de causa vel factum, vel dictum sit.* Cujus rei exemplum est dictum Christi, de causa permissi a Mose divorții Matth. xix, 8. At in inquirendis ejus-modi causis, oportet aut præviā habere auctoritatem Christi et apostolorum, aut certissimam histori-ram rationesque non dubias. Alioqui quælibet rationes quorumlibet reddentur, quæ utramque faciunt paginam apud veteres. Tertio secundum analogiam, inquit, cum demonstratur non sibi adversari duo Te-stamenta, Vetus et Novum. Quod verissimum, si animus Dei et œconomia diversitas probe observentur, lex enim comp'ectebatur στοχεῖα, ut loquitur Paulus, seu elementa religionis, quibus ad instar pædagogi, paulatim Judæi ad perfectionem Christianam deducerentur. Itaque multa cerebantur sub lege, quæ non amplius feruntur sub Evangelio; quamvis utro-bique fuerit idem Dei animus, sed qui non una œcono-mia, pro captu populorum et temporum, usus est. Quod si hæc misceantur et violentis allegoriis torqueatur Vetus Testamentum, ut per omnia idem videatur tradere ac Evangelium, tum vero analogia nulla servabitur. Denique, secundum allegoriam, cum do-ceatur non ad litteram esse accipienda quædam que scripta sunt, sed figurata intelligenda. Scio quid allegoriarum patroni soleant dicere, sed ea demum allegorice sunt intelligenda quæ manifestæ allegoriæ speciem præ se ferunt, ut Eccle. xii, 4 et seqq. Cetera omnia proprie intelligenda. Sed hac de re alias.

**Cap. 9. Vera religio, nisi credantur ea quæ quisque postea, si se bene geserit, dignusque fuerit assequatur atque percipiat, et omnino sine quodam gravi auctorita-tis imperio, iniiri rite nullo pacto potest.**] Hæc contra Manichæos, qui catholicam Ecclesiam maxime criminabantur, quod illis qui ad eam veniebant præ-cipieret ut crederent, cum ipsi omnia ratione de-

A monstruos se pollicerentur. Qua in re, intolerandi profectio erant, cum nihil nisi monstra proferrent, et quæ nulla verisimilitudine erant tincta; nedium ut ratione niterentur, ut multis in locis recte ostendit Augustinus. Verum hic aliter respondet illis quam vellem et quam res postulabat. Quo enim argumento probare poterat prius esse quædam sine ratione (nam hoc debet intelligi) credenda, quæ postea per-ciperentur? Quis mendaciorum et fabularum propria non potuit similia exigere, et postea dicere, si quis commenta ejus rejecisset, eum fuisse indignum qui ea assequeretur? An non Judæi et ethnici Christiani contra se ratiocinantibus talia reponere poterant, esse credendum, non ratiocinandum? Igitur Christiani, ut pari jure agerent, pati debuerunt id contra se adhiberi quo usi fuerant contra ethnicos et Judæos; nec erat cur propriea sibi timerent, ratione enim longe superior futura erat religio Christiana, ut satis ostenderunt Hugo Grotius, alilque qui eam ratione defendere laudatissimo instituto et felicissimo successu coepérunt. Sed tria erant quæ tempore Au-gustini effecerunt ut fides sine ratione exigetur. Primum, est quod non satis erant in philosophia, criticaque exercitati, ut Scripturam contra objectio-nes Manichæorum, aliorumque defendere commode possent; ut liquet vel ex historia creationis, quæ tantopere torsit Augustinum, ut neque in Confessio-nibus, neque in libris de Genesi ad litteram, sibi aut ulli satisficerit. Creatio septem diebus distincta, quiesque Dei septimo die scopuli fuerunt, ad quos impegit quotiescumque hæc in parte sacri Oceani na-vigare ausus est. Sensum litteralem quasi adversu-rationi rejicit, allegoricum vero a vocibus plane abhorrentem amplectitur. Alterum, quod revera sibi concili essent non pauca a se dici plane contraria rectæ rationi; qualia erant tam multa quæ de gratia et prædestinatione, aliisque dogmatibus illis adnexis, quasi capita fidei credenda ab Augustino propone-bantur. Denique is sermo fuit partium jam vires suas sentientium, et multitudine sua fretarum; quana-szepe jactat hic Augustinus, contempta paucitate ali-ter sentientium. Ejuamodi partes, ac ingeais pati non possunt sibi obloqui pauciores, sed volunt fidem lo-quentibus continuo haberi.

**Cap. 10.** Postquam multis probare conatus est sa-credotem ei qui religionem Christianam sibi pro-barri cupit, credere oportere, eum animo veritatis cupido ita se gerere; hinc colligit talon hominem vicissim sacerdoti de religione aliquid affirmanti credere oportere. *In religione vero, inquit, quid ini-quitus fieri potest quam ut Dei antistites nobis non fieri animum pollicentibus credant, nos eis præcipientibus nolimus credere?* Miror tam levem rationem tam mul-tis persequi sustinuisse rhetorem nostrum. Nam primum similia Judæus ac ethnicus sacerdos dicere potuerunt Christianis, cum potestate ac numero su-periores erant Judæi ac ethnici in Romano imperio. Quare Christianum a tali responsione satins fuit ab-sinere. Secundo, quis docuit Augustinum, nean-i

is qui studiosi veri esse credantur, explicandam fuisse A religionem Christianam? An non indignis omnia pa-  
dunt sacri Scriptores, qui libris, in quorumvis ma-  
nus deventuris, religionem Christianam aequa ac  
Judaicam, complexi sunt? Fatorum interdum, vitandi  
periculi causa, fugiendae inutilis concertationis, sa-  
tius esse tacere quam apud improbos id proloqui  
quod spernant, aut cum indignatione excipient. Sed  
exceptis ejusmodi circumstantiis, debet religio apud  
omnes accuratissime probari, et praesertim quidem  
libris. Quinimo sic se gessit ipse Augustinus, sic  
omnes Christiani doctores. Tertio, nemo nescit om-  
nes bonos esse habendos, dum malos esse non con-  
stat. Quis autem animum novit ejus qui petit sibi  
explicari religionem, nisi hominis mores eum antea  
aperuerint? Sed plane alia est ratio doctrinae, cui  
assentiri neulo debet antequam eam veram esse con-  
stet. Damnare eam non debet, rationibus nondum  
auditis, sed amplecti nulla lege jubetur. Quarto de-  
mique, jubenti me pro imperio credere quidpiam  
quod ei natura sua notius non est quam mihi, nulla  
ratione edita, nonnisi stulte credere possum; at ani-  
mas uniuscujusque est ipsi notissimus. Sed quid opus  
est verbis? Si Augustinus vixisset apud ethnicos,  
quales erant etiamna Persae aliisque Orientales po-  
puli ejus tempore, adiissetque sacerdotem aut magum  
et ab illo quesisset rationes ob quas ignem Persae  
colebant, iis demum crediturus postquam firmas de-  
prehendisset; sacerdos vero ille similia dixisset de  
utilitate credendi quae hic narrat Manichaeo; Augu-  
stines sine dubio intolerandum esse tyrannidem sen-  
sisset, et dixisset si ausus es et. Ne ergo bona ra-  
tiocinatio habeatur in Africa Christiana, quae para-  
logiamus fuisse ad orientem Euphratis.

**Cap. 12.** Quero igitur, si quod nescitur credendum non est, quomodo serviant parentibus liberi, eosque mu-  
tua pietate diligant, quos parentes suos esse non credant. Non enim ratione ullo pacto sciri potest, sed interposita  
matris auctoritate de patre creditur, de ipso vero matre  
plerumque nec matri, sed obstetricibus, nutricibus, fa-  
mulis, etc.] Verum hoc sunt plane dissimilia, nam  
parentes et alii scire possunt, et revera sciunt quinam  
sint sui et certorum hominum liberi; nec ulla utili-  
tate ducuntur, saltem plerumque, ad supponendos  
sibi alienos liberos. Sed sacerdotes qui volunt sibi  
credi de religione, ejus veritatis non sunt magis con-  
scit quam alii homines, si rationibus sint destituti; et  
plerumque, non sine magna utilitate sua, suum gre-  
gem augebant.

**Cap. 14.** Si nihil me credere jubar (hereticus), hanc  
ipsam veram religionem ullam in rebus humanis esse  
non credo; quam cum esse non credo, non quero. At  
ille, ut opinor, querenti monstraturus est ..... Ad  
cum igitur qui me velat credere non venire, nisi ali-  
quid crederem. Estne ulla major dementia, quam ut ei  
sola, quae nulla scientia subnixa est, fide displiceam,  
qua ad ipsum me sola perduxit?] Sed qui credit veram  
aliquam esse religionem, seu Deum coli velle ab ho-  
minibus, sine ulla omanino ratione; aut insanit, aut

A its habebit est, ut ab insensibilibus non multum distet. Qui  
fidem habuit tibi sine ratione, idem etiam sine ra-  
tione cum videbatur, tibi fidem detrahet; assentietur  
que facile Ariani, si rerum potiantur, aut etiam,  
quod deterius est, Muhammedanis; quod revera fe-  
cerunt Afri, post Augustini tempora. Quisquis credit  
esse aliquam religionem veram, queritur ubi eam  
invenire possit, non est tam fatuus, ut nullam ratio-  
nen sibi dari posuerit.

Ibid. § 21. Quid quod omnes heretici Christo nos  
credere hortantur? etc.] Verum est, sed fuitne heret-  
icus tam impudens aut tam hardus, qui nullas firmas  
rationes esse Christo credendi dicere? Non opinor.  
Fuitne etiam sacerdos tam ignorans aut tam hebet, qui  
aliquas earum rationum proferre non potuerit? Pro-  
fecto si fuit, indignus fuit sacerdotali ordine, et per-  
persam in eum erat cooptatus. Nemo est qui nolit  
credere id quod non vidit, si modo ei constet eis qui  
quod non vidit docent potuisse rem rescire, nec sal-  
lere voluisse, aut ipsos deceptos fuisse; quod liqui-  
dum nobis sit de Christo et apostolis, et natura ipsa  
rerum quas docuerunt, et miraculis praesertim. Sed  
qui scis, inquires, facta fuisse talia miracula, eaque  
contigisse que narrantur in apostolorum scriptis?  
Hoc scio, prout novi reliquos omnes Historiae antiquae  
eventus indubitatos, imo et firmioribus rationibus  
nixus; non quia credo auctoritati cuiuspiam, a quo  
an fallar necne nescio.

Ibid. § 32. At ipsam (Christum) videmus, quantum  
illa, cui et ipsi (heretici) credunt, docet historia, nihil  
prius, neque fortius, quam credi sibi voluisse; cum illi  
nondum essent idonei, cum quibus ei res esset, ad di-  
vina percipienda secreta.] Christus apud Iudeos Evan-  
gelium nuntiavit, nemo autem Iudeorum erat qui  
non facile animadverteret ab eo minime idolatriam  
suaderi et egregia ad mores praecepta dari; quamvis  
non intelligerent quaecunque dicebat. Nemo etiam  
illorum fuit qui non facile videret miracula ab eo  
fieri, quot et qualia ab antiquis prophetis facta non  
fuerant. Duxit haec satis graves fuerunt credendi ra-  
tiones, nec potest Christus, cum bona Augustini  
venia, cum iis conscripsi qui sine ratione sibi credi  
volunt. Apud Joannem passim inculcat doctrinam  
suam esse a Patre suo acceptam; sed sibi non vult  
credi, nisi miraculis dictis suis fidem faciat. Imo vero  
sic apud discipulos loquitur cap. xv, 24: Si opera  
non fecissem in eis, quae nemo alias fecit, peccatum non  
haberent. Igitur Christus minime postulavit sibi sine  
ratione credi; nec ab iis quos curavit, ut sanarentur  
ad se delatos, fidem exegit, nisi postquam jam multa  
ediderat miracula. Verum, ne quid dissimulem, hoc  
sensit Augustinus, ut ostendunt sequentia verba:  
Quid enim aliud agunt, inquit, tanta et tam multa mi-  
racula, ipso etiam dicente ea non fieri ob aliud, nisi ut  
sibi crederent? Nihil verius, sed erant ipsa miracula  
gravissima ratio, cur tuto ei crederent, et credere se  
posse intelligerent. Sciebant enim quia peccatores Deus  
non audit (ad edenda miracula quibus fraudibus  
suis fidem faciant); sed si quis Dci cultor est, et vo-

luntatem ejus facit, hunc exaudiu. Joan. ix, 31. Itaque non potuit Augustinus exemplo Christi uti, ut probaret Ecclesiam catholicam jure sibi sine ratione credi postulare. Ergo ille afferens medicinam, quae corruptissimos mores sanatura esset, miraculis conciliavit (sibi) auctoritatem, auctoritate meruit fidem. Quae verba sunt Augustini, quibus plane assealantur; at nos sequentibus: *fide contraxit multitudinem, multitudine obtinuit vetustatem, vetustate roboravit religionem.* Quamvis enim fide sibi facta apud multitudinem, Ecclesiam suam considerat, atque conditam auxerit; attamen eo non spectavit ut aliquando religionem vetustate roboraret, quasi vetustas argumentum quandoque futurum esset veritatis. Non assentimur iis qui Christi dogmata sequuntur, quia antiqua est illorum fides; sed quia consentanea est veritati coelesti, cui fidem Christus miraculis suis fecit. Sed Augustino commodum erat talibus argumentis uti in haereticos ac schismatics, quibus passim novitatem et paucitatem exprobrat; quas olim Christianis exprobaverant ethnici.

**Cap. 18.** *Cum igitur oratum auxilium Dei, tantum proiectum, fructumque rideamus, dubitamus nos ejus Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani, ab apostolica sede, per successores episcoporum, frustra haereticis circum latrantibus et partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate, damnatio, culmen auctoritatis obtinuit?]* Nescio an haec verba usque ad confessionem humani generis-natis sunt; si sunt, sensus erit, confidente humano genere. Sed meo mihi suspectiora sunt verba ab apostolica sede, nam sic solebat in Occidente sedes Romana vocari; cuius auctoritatem omnibus artibus amplificare conati sunt exscriptores librorum ecclesiasticorum monachi. Si enim Augustinus de Ecclesia per omnes terras sparsa huc intellexit, falsum est eam ab apostolica sede culmen auctoritatis obtinuisse; omnes enim berunt Orientales Ecclesias priores tempore fuisse, nec ultimam auctoritatem ab ulla Occidentali trahere voluisse. Si quid apostolica sedes habuit auctoritas, id promanavit ex communione quae ei fuit cum ceteris Ecclesiis Christianis, quae omnes simul omnem suam potestatem Christo capiti debent. Ne Africanæ quidem Ecclesiae, tempore Cypriani et ipsius Augustini, ut sat liquet ex contentione cum Stephano, et alia de transmarinis appellacionibus, auctoritatem suam Romanæ debere voluerunt, quamvis eam forte matrem agnoscerent. Igitur ut quod suspicor aperiam, crediderim legendum ab apostolica fide. Primam enim Ecclesiam Christianam auctoritatem trahebant ab apostolica fide; quod cum apostolis, nemo, sentirent. Sic Tertullianus ratiocinatur in lib. de Prescript. haereticorum cap. 20 et 21, pluresque apostolicas memorat sedes, non unam. Ecclesias, inquit, apud unamquamque civitatem considerant (apostoli) a quibus traducem fidei et semina doctrinas cetero evinde Ecclesiae mutuatae sunt, et quotidie mutuantur, ut Ecclesiae sint. At per hoc et ipse apostolicas deputantur, ut suboleo apostoli-

A carum Ecclesiarum. Paulo post: *Hinc igitur dirighimus præscriptionem; si Dominus Jesus Christus apostolos misit ad prædicandum, alios non esse recipiendos prædicatores, quam Christus instituit; quia nec altius Patrem novit, nisi Filius et cui Filius revelavit, nec alii videtur revelasse Filius quam apostolis quos misit ad prædicandum ubique quod illis revelavit.* Quid autem revelaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribit non aliter probari debere, nisi per eandem Ecclesias quas ipsi Apostoli considerant, ipsi eis prædicando, tam viva, quod aiunt, voce, quam per epistolæ postea. Si haec ita sunt, constat prouinde omnem doctrinam quæ cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei consipiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod Ecclesie ab apostolis, apostolia Christo, Christus a Deo accepit. Haec ostendunt optimo sensu posse apud Augustinum legi apostolica fide, a qua sedes apostolice ipsæ omnem auctoritatem trahebant; ideo enim illis creditum est, quod cum apostolicis scriptis sentire se prosterentur, quæ scripta a plerisque antiquissimorum haereticorum rejiciebantur.

Quod si Augustinus omnino scripsit apostolicam sedem, voluit Manichæos Afros adducere ad Ecclesiam catholicam Africanam, quæ consentiebat cum sede Romana. Sed id argumentum levius, nam quis promiserat Ecclesiis apostolicis nunquam ea, a Christi doctrina aberraturas? Nemo. Talia sunt quæ ducit ex consensu plebis et conciliorum, quæ tam falsis favere possunt quam veris; aut ex haereticis miraculorum maiestate damnatio, quæ illo seruo strategem. la erant ecclesiastica quibus plebecula fucos fiebat. Vide lib. contra epistolam Fundamenti cap. 4.

**Cap. 18.** *Non fama de sumo est, et nescio qua fabella Persica, cum satis est aurem accommodare et animum non subtilem, sed plane puerilem.]* Fabellam Persicam vocat dogmata absurdâ Manichæi, qui Persa erat seu Babylonius. Vide et Epiphanius heres. 46, et postea librum contra Epist. Manichæi.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBRUM CONTRA EPISTOLAM MANICHAEI.

**Cap. 1.** *Nostrum igitur fuit eligere et optare meliora, ut ad vestram correctionem adiutum haberemus; non in contentione et emulatione et persecutionibus, sed mansuetè consolando, benevolè cohortando, leniter disputando; sicut scriptum est: Servum Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, in modestia corripientem diversa sentientes.* Nostrum ergo fuit velle has partes expetere; Dei est voluntibus et potentibus donare quod bonum est.] Quis non laudet mansuetudinem, hac in re, Augustini? quis non plaudat episcopo Pauli monitorum tam opportuna memori? Certe ego haec verba satis exosculari non possum. Sed et sequentia, cedro digna, libenter exscribam: *Mihi in vos serviant qui nesciunt cum quo labore verum inventatur, et quam difficile caveantur errores. Mihi in vos serviant qui nesciunt quam raram et ardus sit carnalia phantasmata pia mentis serenitate superare. Illi in vos serviant qui nesciunt cum quanta difficultate sanctus oculus interioris hominis, ut possit*

*intueri solem suum, etc. Illi in vos saviant qui nesciunt quibus suspiris et gemitibus fiat, ut ex quantulacunque parte possit intelligi Deus. Nihil verius est quam eos demum seire in alios, ut eos ad rectam fidem, uti putant, adducant, qui nesciunt quam facile sit errare, et quam difficulter praecognita semel judicia sanentur. Doleo Augustinum, ad mortem usque, in tam pia sententia non persistuisse; nam hunc librum scripsit circa annum 397; sed anno 412, plane mutaverat mentem, ut liquet ex epistola ad Vincentium. Tum denum intellexit facillimum esse et aquissimum mulctis, terrore et vi militari homines ad catholicam Ecclesiam adducere; et, quod mireris, eodem tempore quo gratiae ineluctabilis inspirationi omnes bonas hominum actiones tribuere coepit. Doleo etiam, in tam piis Augustini verbis, legi damnationem imperatorum qui contra Manichaeos tot cruentas leges tulerunt, et quae etiamnum leguntur in codice Theodosiano. Scio eorum electos accusatos fuisse nefandorum stuprorum, quod nos docet Augustinus in libro de Haeresibus; sed idem docet auditores impiorum illorum mysteriorum ignaros fuisse. Si ergo plecti erant Manichaei, non sine distinctione de iis paucis sumenda fuere, quod tamen non sit. Legi 7, tit. 5, lib. xvi codicis Theodosiani jus condendi testamenti, aut testamento in facultates patris vel cuiusvis alias succedendi, eripitur Manichaei quibusvis; nec eam constitutionem tantum in futurum valere vult Theodosius, sed, praeter omnem consuetudinem, in praeteritum. Vide et in eodem titulo leg. 19, et Jac. Gothofredi commentarium.*

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS CONTRA FAUSTUM MANICHÆUM.

Libro XIV contra Mosem sic argumentatus erat Faustus: *Ait (Deut. xxi, 23) maledictum esse omnem qui pendet in ligno. Hunc ergo tu sis ut accipiam, hec ut credam; cum, si divinus sis, constet eum scientem volentemque maledixisse Christo; si vero nolens ne sciasneque maledixerit, constet eum non fuisse divinum. Tam facilem objectionem diluere non potuisse Augustinum mirum est; mortem enim et maledictionem unum idemque esse vult, nec ullo modo sese expedit. Deinde quod additur Maledictus Deo, sic interpretatur: Nisi enim Deus odisset peccatum et mortem nostram, non ad eam suspiciendam atque delendam Filium suum mitteret. Quid ergo mirum si maledictum Deo quod odit Deus? Sed apud Mosem nulla peccati mentio, neque cuiusvis mortis, sed tantum cadaveris e ligno pendantis; quod esse rem summopere pollutam docet Moses. Vide ad eum locum Joannem Clericum.*

LIBRO XVI. Cap. 22. *Hinc est et illud cuius ambiguitate Faustus fallitur: Videbis vitam tuam pendente, et non eredes vitæ tuæ. Quæ verba et aliter posse intelligi potest aliquis dicere, de Christo autem non posse intelligi, nec Faustus ausus est dicere, nec quisquam prorsus audebit, nisi qui negaverit aut Christianum esse vitam, aut a Judæis visum esse pendente, aut eos illi non credidisse. Cum vero et ipse dicit: Ego*

*sum vita, et cum peperdiese constet ante oculos ei non credentium Judæorum, non video cur dubitare debeamus id etiam de Christo scripisse illum de quo Christus ait: Ille enim de me scripsit.] Nos quidem non secus ac Augustinus agnoscimus Christum esse hominem vitam, eumque peperdiese coram incredulis Judæis, et a dogmatibus Manichæorum fortasse alieniores sumus quam ipse fuit; sed tamen pernegamus in loco Deuteronomii agi de Christo. Est is Deut. xxviii, 66, ubi Moses sic describit anxietatem Judæorum in captivitatem abductorum: In gentibus quoque illis, inquit, non quiesces, neque eris requies vestigio pedis tui. Dabit enim tibi Dominus ibi cor pavidum, et deficiente oculos et animam consumptam macore, et eris vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte et die, et non credes vitæ tuæ. Mane dices: Quis mihi dedit vesperum? et vespero: quis mihi dedit mane? propter cordis sui formidinem, etc. Nemo non videt agi de vita dubia ac incertâ quæ, nota etiam Latinis metaphora, dieatur pendere. Antecedentia et consequentia hanc esse sententiam liquido ostendunt. Non credere vitæ suæ, est procul omni dubio securum non esse de vita sua. Quod si licet conculta propria significazione vocum et loquendi generum, ex qua egregius oritur, circumstantisque loci convenientissimus sensus, ad translatitiam confugere, nec rationem ullam habere consequentium ac antecedentium; primum omnia ex omnibus Scriptura locis deducere licet, deinde nihil in Scriptura interpretatione certum erit, et quævis commenta ex ea probari poterunt. Scio Athanasium et alios Patres Graecos ac Latinos similiter hunc locum explicauisse; sed si multo plures preferrentur, non efficeret eorum auctoritas ut omnes recte interpretationis leges abrogarentur; cum constet (quid enim nos hic mentiri aut dissimilare cogat?), promodum omnes imperitos criticos sacra et infelices Scripturas interpres fuisse, quidquid dicunt qui neo eos, nec Scripturam sat studiose legerunt.*

*LIBRO XVII. Cap. 1. Faustus in hac verba Matth. v, 42: Non veni solvere legem, sed adimplere, sic stulte ratiocinatur: Quis hoc testatur dixisse Jesum? Matthæus. Ubi dixisse? In monte. Quibus presentibus? Petro, Andrea, Jacobo et Joanne; quatuor his tantum, certos enim secundum elegerat, nec ipsum Matthæum, etc.] Sic ratiocinabatur Faustus, quia credebat Matthæum ordinem temporis in sua narratione observasse, quod ab eo non factum esse ostendit in sua Evangelica Harmonia Joannes Clericus: ex qua liquet, non Matthæum tantum, sed et reliquos omnes apostolos eo tempore jam fuisse electos, atque sermonem e monte habitum audivisse. Eam adito, si tanti est. Miror Augustinum hoc non reposuisse, cum cæteroqui sutiles Fausti argutias non male confutet. Non solum tamen Faustum, sed et alios multos fugit hæc observatio, et in nonnullos errores conjecit.*

*LIBRO XXII. Cap. 35. Cum igitur Abraham sa tempore viveret, in rebus humanis, quo quidem jam fratres ex utroque, aut ex altero, vel altera parente natos neci conjugio non licebat; filios vero fratribus aliquosque longin-*

quiore gradu generis consanguineos, nulla ergo, nulla post testate prohibita consuetudo jungebat, quid mirum si sororem suam, id est, ex patris sanguine procreata habebat sororem? Nam hoc ipse reddenti sibi eam regi dixit de patre esse sororem, non de matre.] Sed non tantum sororem vocat, quod ambiguum esse potuit, sed filiam patris, non vero matris, Gen. xx, 12 ex quo liquet proprio hoc esse intelligendum. Ac sane nulla est historia quae nos doceat eo tempore, apud Chaldaeos, illicita fuisse fratrum et sororum conjugia; quamvis hoc affirmet Augustinus. Eadem tamen quoque fuit sententia Epiphani, quod testatur Hæresi 39, num. 7, et Hieronymi in libro contra Helvidium. At neuter ulla certa profert ejus rei argumenta, quae notior eis esse quam nobis non potuit. Hieronymum videtur temere securuſeſſe Augustinus.

Liber xxxiii. Cap. 6. Sed quid vobis faciam (alloquitur Manichæos, qui Veteris Testimenti Scripturas prorsus rejiciebant, Novi falsatas esse continebant), quos contra testimonia Scripturarum ita obsurde feci iniqutias, ut quidquid adversum eos inde prolatum fuerit non esse dictum ab Apostolo, sed a nescio quo falsario, sub eius nomine scriptum esse dicere audeatis?] Nihil iniquius ac absurdius flungi poterat quam quod faciebant Manichæi; qui, nullo critico arguento nisi, sed tantum præjudicis iisque per absurdis obsecrati, falsata esse dicebant quæcumque erant in Apostolorum scriptis ipsorum placitis contraria. Merito Augustinus hanc illam objicit ratiocinationem lib. xxiv: In apostolorum litteris quod volumen verum est, quod nolumus falsum est; qua impudentius ac stultius nihil excogitari potuit. Suspicio sane homines, si ausi fuissent, rejecturos fuisse omnem Scripturam, tam Novi quam Veteris Testimenti; sed quia numero Christianorum censeri volebant, in absurdas conjecturas esse delapsos.

Ibid. De quo libro certum erit cuius sit, si litteræ quas apostolorum dicit et tenet Ecclesia ab ipsis apostolis propagata, et per omnes gentes tanta eminentia declarata, utrum apostolorum situm incertum est; et hoc erit certum scriptissime apostolos, quod huic Ecclesiae contrarii heretici proferunt auctorum suorum nominibus appellati, longe post apostolos, existentium?] Optime sane. Cum enim videamus plerosque omnes Christianos, ab iis usque qui proxime apostolicas statim successerunt, una voce affirmare haec, paucis exceptis, apostolica esse scripta; non est cur quisquam de illorum testimonio dubitet, si modo in iis libris nihil sit quod recta ratio indignum esse spiritu divino demonstrat. Jam autem nemo eos, qui non satius sit aut pravo ingenio, libros leget, quin dignissimos esse eos auctoribus quibus tribuuntur, virisque a Deo missis, non judicet. In iis etiam divina quædam simplicitas ac sinceritas uitæ, qua cum sequentium saeculorum fragmentis ac pigmentis minime consentit; ut facile intelligas ea esse antiquiora et profecta ab eorum manibus quibus similes nullus postea fuisse videamus. Igitur cum nullum sit, in respectu, vel minimum suppositionis indicium; testimo-

niam Christianorum suspectius esse non potest quam scriptorum ethnicon, qui summo consensu testantur. Eneidem esse fetum poetas Augusto æqualis, et quorum testimonio stylus et præstantia poematis maximum pondus addunt. Igitur audiendi non sunt qui, sine ullis argumentis criticis, die post apostolorum tempora, libros eorum in dubium revocare aggressi sunt, ut commentis suis contrarios.

Ibid. Quasi vero et in litteris saecularibus non fuerint (sic legendum potius quam fuerunt) certissimi auctores, sub quorum nominibus multa postea prolata sunt et ideo repudiata; quia vel his quæ ipsorum esse constaret, minime congruerunt, vel eo tempore quo illi scripsorint, nequaquam innotesceret et per ipsos vel familiarissimos eorum in posteros prodi commendarique moruerunt.] Hisce nihil potest esse ἀπεικόνιστον. Exemplum habemus ipsum Augustinum, cujus genuinis operibus admista erant saeculis barbaris multa supposititia; que Erasmi diligentia quidem partim, sed Lovanienses præsentim ac Benedictini tribu merito moverunt, adjuti indiculo operum Illyponensis episcopi a Possidio Calamensi, amico ejus ac discipulo conscripto, et quem Joannes Vlimmerius primus edidit. Hinc multa quasi Augustini laudata, superioribus saeculis, merito postea rejecta sunt, et auctoribus Benedictini jure posthac rejicuntur. Quod cum ita sit, obelus criticus erit apponendus multis locis ex iis opusculis prolatis, ab iis qui de controversiis theologicis superioribus saeculis scripserunt. Quamobrem veri amantes gratias Benedictinæ habere debent, quas nos hic iis liberter agimus.

Ibid. Nonne, ut alios omittam, sub Hippocratis medici nobilissimi nomine, quidam libri prolati in auctoritatem a medicis non recepti sunt? Nec eos adjuvit nonnulla similitudo rerum aliquæ verborum, quando comparati eis quos vere Hippocratis esse constaret, inepares judicati sunt; et quod ab eo tempore quo et cetera scripta ejus non innotuerunt quod vere ejus essent.] De criticis operum Hippocratis variisque eorum judicis, adeundus medicus eruditus Daniel Clericus, in Historia Medicinae, Gallico sermone conscripta, et edita Amstelodami anno cœlcccc, parte 1, lib. 3, cap. 30. Dissimilitudo scriptorum efficit ut ex ipsis Augustini operibus innomeri libelli ejicereantur, qui nunc ad calcem singulorum voluminum conspiciuntur. D Idem et in aliis Patribus Graecis et Latinis fieri contum est.

Ibid. Hos autem libros quibus illi qui de transverso proferuntur, comparati respununtur, unde constat esse Hippocratis; unde, si quis hoc neget, nec saltem refellitur, sed ridetur, nisi quia sic eos, ab ipso Hippocratis tempore, usque ad hoc tempus et deinceps successionis series commendavit, ut hinc dubitare dementis sit?] Haec et cetera quæ de veris auctoribus dignoscendas, multis illustravit exemplis et testimoniis veterum Joannes Clericus Artis criticæ parte 3, sect. 2, ubi agit de indiciis suppositionis, nec sane criticorum præstantissimas meliora posset hanc in rem proferre.

Ibid. *Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Varronis, adiunquique ejusmodi auctorum libros, unde neverunt homines quod ipsorum sint, nisi eadem temporum sibi vel excedentium contestatione continua?*] Addo et nullam fuisse iis qui talia dixerunt montiendi propositam mercedem aut utilitatem. Quae omnia verissime dici possunt de iis libris sacris, qui semper habiti sunt eorum hominum quorum nomina praferunt. In re ipsa nihil est quod non sit dignissimum hominibus divinitus afflatis; semper ab omnibus qui se eorum discipulos professi sunt, eorum genuini felis habiti sunt; nec ratio hisce illa fuit mentiendi. Nam iis libris, quasi divinis admissis tantum abest ut quidquam, ad hanc vitam quod attinet, locarentur Christiani, ut contra, jam ferme ab initio, mores eorum et consuetudines, imo etiam opiniones multe, praesertim sequentibus aetatibus, ex iis redargui possent. Profecto si conficti essent, ita essent scripti ut ad emolumentum eorum tamamque qui iis uterentur spectarent; non eos tam aperte, ut faciunt, damnarent, et ut degeneres Christianos infamarent, et novorum dogmatum ac rituum conditores fuisse ostenderent.

Ibid. *Multi multa de litteris ecclesiasticis conservaverunt, non quidem auctoritate canonica, sed aliquo adjurandi studio, sive discendi. Unde constat quid cuius sit, nisi quia iis temporibus quibus ea quisque scripsit, quibus potuit insinuavit atque edidit, et inde in alios atque alios, continuata notitia, latiusque firmata ad posteriores etiam usque ad nostra tempora pervenirent, ita ut interrogati cuiusque liber sit, non haesitemus quid respondere debeamus.]* Verissimum hoc est de libris insignioribus, et qui in omnium manibus versati fuerant, ab ipsa scriptorum quibus tribuuntur aetate. Alioqui jam illo tempore multa fuerant supposita, ut in Artis criticæ parte memorata multis ostensum est. Hinc quoque Augustinus potuisse intelligere et sibyllarum et Hermetis Trismegisti suppositos fuisse libros, qui ante pauca saecula prorsus ignoti fuerant. Sed ex eo quod multi sunt libri suppositi, non sequitur omnes posse in suppositionis suspicionem trahi; aut quia sunt multi veri, omnes posse pro legitimis festibus eorum quibus tribuuntur haberi. Quod animadvertisendum in eos qui ex impunitia criticæ, aut nimio affectu, in alterutro horum extremonum peccarunt.

Ibid. *Sed quid pergam in longe praeterita? Ecce istas litteras quas habemus in manibus, si post antiquissimum tempus vias hujus nostræ, vel illius quisquam Fauetti esse, vel has negat esse meas, unde convincitur, nisi quia illi qui nunc ista neverunt, notitiam suam ad longe etiam post futuros continuata posteriorum successionsibus trajiciunt?*] Talia quotidie experiri licet in iis que majorum nostrorum aetate scripta sunt; quorum permulta ita celebria fuerunt, ut in omnium manibus ab initio fuerint, sintque postea futura. Exempli causa, habemus Desid. Erasmi opera et seorsim et conjunctim ejus aetate edita, quæ ad nos transmissa, nos quoque ad posteros transmitemus,

**A**nec quisquam nisi insanes de illis debitare poterit; nisi si forte epistola aliqua alicubi delitescent quasi Erasmiana postea proferatur, et in debitum ab aliis revocetur. Attamen, ne quid dissimilemus, ars typographica rem multo certiore ac faciliori reddidit; poterant enim ex codicibus ms. suppositiū multa proferri, quæ revinci facile, proprie raritatem exemplarium, non poterant. Ac sane opus fuit splendidissima critica luce ut secernerentur ipsius Augustini opera genuina a suppositiis.

Tandem sic egregiam bancos disputationem clamdit: *Quæ cum ita sint, quis tandem tanto furore cecatur, nisi demoniorum mendacioquorum malitia atque fallacie consentiendo subversus sit, qui dicat hoc moriri (hoc est consequi, ut passim) non potuisse apostolorum Ecclesiam, tam fidam, tam numerosam fratrum concordiam, ut eorum scripta fideliter trajicerent; cum eorum cathedras usque ad presentes episcopos certissima successione servaverint; cum hoc qualiuscumque hominum scriptis, sive extra Ecclesiam, sive in ipsa Ecclesia, tanta facilitate proveniat?*] Hæc probe sententia iis qui scripta apostolica, ab ipso rite omnibus nota fuisse, parque Ecclesiæ sparsa, ac publice lecta negant; sed a secundi demum saeculi hominibus in lucem protracta volunt. Videtur Augustinus in animo habuisse locum Tertulliani de Prescriptione contra hereticos, cap. 36: *Age jam, qui voles curiositatem metius exercere, in negotio salutis tue, percurre Ecclesias apostolicas, apud quas ipse adhuc cathedre apostolorum suis locis praesident; apud quas ipse authenticæ litteræ eorum recitantur, sonantes vocem et representantes faciem uniuscujusque. Proxima tibi est Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italæ adjaces, Romam, unde nobis quoque auctoritas praesto est.*

Igitur cum a temporibus apostolicis in Ecclesiæ quas considerant recitatae fuissent authenticæ eorum litteræ, non sine summa impudentia ab hereticis, sequentibus aetatibus exortis, rejiciebantur.

#### ANFMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE TRINITATE.

**D**LIBRO I. CAP. 1, § 1. *Est item aliud hominum genus, eorum qui universam quidem creaturam, quæ profecto mutabilis est, nituntur transcendere, ut ad immutabilem substantiam, quæ Deus est, erigant intentionem, etc.]* Platonicos intelligit, aut Platonorum lectioni deditos; hi enim, præter omnes alios, incorporeum summum Numen esse contendebant. Eosdem respicit hisce verbis, quibus paragaphus clauditur: *Qui autem putat ejus esse potentia Deum, ut seipsum ipsum generuerit, eo plus errat, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis nec corporalis creatura; nulla enim omnino res est quæ seipsam gignat ut sit.* Sic enim loquebantur vulgo Platonici, ut Deum sui ipsius genitorem dicerent; quod insigni exemplo ostendimus ad tom. VI, lib. de Questionibus LXXXI, quest. 16.

**Cap. 4, § 7.** Docet catholicos scriptores docere quod *Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius ejusdemque substantiae inseparabili æqualitate divinam inservient unitatem; ideoque non sint tres Dei, sed unus Deus, etc.*] Hæc et similia ut recte intelligantur, proba expendenda est vox æquitalias; ex qua liquet veteres, quamvis unam eamdemque substantiam dicant, intelligere non, ut nos hodie, unam numero substantiam, quæ sibi æqualis dici non solet; sed unam specie, cujus tria individua recte dicuntur sibi invicem æqualia. Vide Dionys. Petavii Dogmat. theolog. tom. II; de Trinit. lib. iv capp. 9 et 11, et notas in editione Amstelodamensi adjectas. Multa hodie a nobis hac de re dicuntur incommodis locutionibus, iisque a veteribus desumptis; qui ab alteri sentientibus, cum quibus nos sentire perperam putamus, inventæ fuerant, et cum sat aptæ eorum sententiae exprimendæ essent, nostram jam exprimere commode nequeunt. Nisi hujuscœ rei memor sit horum librorum lector, in iis passim tenebras offendet atque subinde cespitabit.

**Cap. 6, § 13.** *Nou est utique creatura Spiritus sanctus, cui ab omnibus sanctis talis servitus (non duœlia sed λατρεια) exhibetur, dicente Apostolo: Nos enim sumus circumcisio, Spiritui Dei servientes (Philip. iii, 3), quod est in Græco λατρευόντες. Plures enim codices, etiam Latini, sic habent, qui Spiritui Dei servimus; Græci autem omnes, aut pene omnes. In nonnullis autem exemplaribus Latinis invenimus, non, Spiritui Dei servimus, sed spiritu Deo servimus.*] At tom. V, sermone 169: Scio, inquit, plerosque codices (Latinos, nam de Græcis postea) habere, qui Spiritu Deo servimus; quantum autem inspicere possumus, plures Græci hoc habent: qui Spiritui Dei servimus. Vide quæ de hoc loco habet Joannes Clericus Artis criticæ part. 3, sect. 1, cap. 14, § 15. Quamvis credamus eos errasse qui Spiritum sanctum creaturam esse voluerunt; attamen hoc loco contra eos uti nollemus, ubi plerique libri Latini, assentientibus et multis Græcis, recte legebant: spiritu Deo servientes, ut jam plerique censem. Notanda varietas Augustini, qui hic ait plures codices Latinos habere Dei, sermone vero in hæc verba plerosque habere Deo. Rursus tom. X, lib. iii ad Bonifacium, cap. 7, codices habere ait alios Spiritu Deo, alios Spiritui Deo, alios Spiritui Dei. Duæ priores lectiones sunt potius variae interpretationes vocum πνεύματος Θεοῦ.